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»گاج تعطیـــل شـــد.« این تیتر خبری بـــود که دو روز پیش حســـابی در 

فضای رسانه ای کشـــور منتشر شد و تقریبا هر شخص و رسانه ای نسبت 

به آن موضع گیری داشـــت. خبـــری که احمد محمـــودزاده، معاون وزیر 

آموزش وپرورش با حضور در برنامه »فرامتن« شـــبکه افق آن را اعلام کرد و 

گفت: »موسسه آموزشـــی گاج به دلیل جهت گیری در اغتشاشات سال 

گذشـــته تعطیل شـــد. در این خصوص به رئیس ســـازمان صدا و سیما نیز 

نامه نوشـــتیم و گفتیم نباید  گاج  را تبلیـــغ کنید؛ چراکه به دلیل تخلفی 

که داشـــته، آن را تعطیل کرده ایم. در زمان اغتشاشـــات و جمعه روزی، در 

سوالات امتحانی درس ادبیات، جهت گیری اش به سمت اغتشاشات بود 

لذا وقتی این موسسه را تعطیل کردیم دیگر صدا و سیما نباید آن را تبلیغ 

کند و در این خصوص به رئیس ســـازمان نامه زدیم.« راســـتش را بخواهید، 

هم آن شـــعر در خاطرم هست و هم آن حواشی که در گیرودار غائله سال 

گذشته با آن شعر علیه موسسه گاج به پا شد. منتها خیلی ناراحت بودم که 

خبر تعطیلی این موسسه با این دلیل و استدلال رسانه ای شد. موسسه ای 

که مالک و مدیر اصلی آن یعنی ابوالفضل جوکار یکی از پرحاشـــیه ترین 

و پر اتهام تریـــن مدیران اقتصادی کشـــور بود و حالا سال هاســـت که به 

دلایل متعددی دیگر در ایران هم نیســـت. هرچقدر آن شـــعر و آن اتفاق، 

بد و نیازمند واکنش بود، این کج ســـلیقگی در بیان علت تعطیلی گاج به 

جـــای اینکه حواس ها را متوجه اتهاماتی کند که حول ابوالفضل جوکار و 

موسسات و شرکت ها و فعالیت های متعدد اقتصادی پر ایرادش وجود دارد، 

از او برای بخشـــی از مردم قهرمان ساخت! کاری که متاسفانه و به کرات و 

در مواجهه با موارد مشـــابه تکرار می شود و جای اینکه باری از روی دوش 

سیستم بردارد و نمایش کارآمدی باشد، هزینه تحمیل می کند و گاهی به 

ســـمت ناکارآمدی هم میل می کند. القصه اینکه من فارغ از این اشتباه، 

بدون روتوش درباره ابوالفضل جوکار، برند گاج و تمامی حواشی پیرامون 

آن می نویســـم. حواشی ای که از چهره فرهنگی ساخته شده از مدیرگروه 

آموزشـــی جوکار دور و به ابوالفضل جـــوکار به عنوان یک چهره اقتصادی 

پر حاشیه نزدیک است. 

جزئیات تکان دهنده از موسسه گاج که نمونه  ای از  کجراهه آموزش پیشا دانشگاه در ایران است

کاخی که با کنکور ساخته شد

دی مـاه سـال 97 بـود کـه تصمیـم گرفتـم در ادامـه گزارش هایـی کـه در حـوزه 

عدالـت آموزشـی می نویسـم، بعـد از پرداختـن بـه مـدارس غیردولتـی و شـبکه 

عظیمـی کـه موتـور بی عدالتـی در حـوزه آمـوزش را تغذیـه می کند، سـراغ سـایر 

بازیگـران آن بـروم؛ بازیگرانـی کـه از همان موقع ها تـا همین الان از آنها به عنوان 

مافیـای کنکـور یـاد می شـود. امـا خـب راسـتش را بخواهیـد نـه همـان وقت هـا 

نـه الان مـن اعتقـادی بـه ایـن ترکیـب جـذاب رسـانه ای نداشـتم و نـدارم. چـون 

همیشـه آنقـدر آب نظـام آموزشـی در ایـران گل آلـود بـوده کـه نیـازی بـه هیـچ 

مافیا بـازی ای حداقـل در ایـن حـوزه نیسـت و اتفاقـا خیلی عیـان، خیلی قانونی 

و خیلـی راحـت بی عدالتـی شـارژ می شـود و مسـیرش را طـی می کنـد. خلاصـه 

اینکـه در مسـیر جدیـد، بعـد از مـدارس سـراغ موسسـات آموزشـی رفتـم و اول از 

خجالـت گاج و مشـخصا شـخص ابوالفضـل جـوکار و بعـد از آن قلمچی درآمدم و 

نوشـتم کـه وضعیـت موجـود و این کاسـبی عظیم و گردش مالـی هنگفت از یک 

عقـل آموزشـی و فرهنگـی نشـات نگرفتـه و بالا غیرتـا از امثـال ابوالفضـل جـوکار 

و رفقـا و شـرکایش، چهـره فرهنگـی نسـازیم و در ایـن همایـش و آن جشـنواره 

و آن یکـی مراسـم، به عنـوان چهـره فرهنگـی و کارآفریـن و دغدغه منـد تقدیـر 

نکنیـم. البتـه ایـن ارج و منقبت هـا محـدود بـه تقدیـر و تشـکر هـم نبـود، حتـی 

اینهـا بـه واسـطه همیـن تصویـر ساخته شـده ای کـه قرابـت چندانـی بـا اصـل 

فعالیت هـای اقتصـادی و مالـی عظیم شـان نداشـت، به خاطـر همـان چنـد 

کتـاب عجیـب و خوش رنـگ و لعـاب کنکـوری کـه بچـه پولدارها پـای ثابت چاپ 

جدیدشـان بودند، شـأن سیاسـتگذاری هم پیدا می کردند و خاطرم هسـت در 

جلسـه ای کـه شـورای عالی انقـلاب فرهنگـی بـرای آینده کنکور و نظام آموزشـی 

کشـور برگـزار کـرده بـود، جـوکار و الباقـی مدیران موسسـات آموزشـی و مدیران 

مـدارس پولـی دور هـم، بـه عمیق تـر شـدن فاصلـه و شـکاف در حـوزه آمـوزش 

اضافـه هـم کردنـد. اینهـا را گفتـم تـا هـم بنویسـم بلایـی کـه ایـن موسسـات و 

تفکـر گرداننـدگان و مدیران شـان بـه سـر نظـام آموزشـی کشـور و مسـاله عدالت 

آوردنـد، در وهلـه اول جنسـی غیـر از اتهامـات و حواشی شـان دارد و اصـلا آن 

شـعر و هم جهتـی بـا جریـان اغتشـاش در برابـر اینهـا، چیـزی نیسـت. به عـلاوه 

اینکه در همان سال 97 و در گزارش »امپراطوری گاج« پرده از کارتل اقتصادی 

ابوالفضـل جـوکار برداشـتم و بـا اطلاعاتـی کـه نزدیـکان و همـکاران مالـک گاج 

در اختیارمـان گذاشـتند و جسـت وجوهایی کـه هرچنـد زمـان زیـادی هـم از 

مـن گرفـت و انجـام دادم، نوشـتم کـه ابوالفضـل جـوکار نـه یـک مدیـر کارآفرین 

و نـه یـک چهـره فرهنگـی، بلکـه یـک چهـره اقتصادی پرحاشـیه اسـت کـه روزی 

می تـوان از مسـیری کـه طـی کـرده، اتهاماتی کـه علیه اش وجـود دارد و خلاصه 

کارهایـی کـه کرده، سـریالی تمام نشـدنی سـاخت. ولی خب چـه کنیم که انگار 

نیـاز بـود تـا غائلـه ای راه بیفتـد و گاج هـم خبـط و غلطـی بکنـد تـا کرکـره اش را 

پاییـن بکشـند و البتـه همچنـان هـم بـرای کسـی مهـم نباشـد کـه جـوکار، فقط 

گاج نیسـت و ریشـه های این تعطیلی و البته غیبت سـه سـال ابوالفضل جوکار 

در ایـران و زندگـی در آلمـان عمیق تـر از چنـد کلمـه و هم جهتـی بـا یـک جریـان 

زننـده و بی سـر و تـه اسـت. در گـزارش سـال 97 نـام 18 شـرکت و موسسـه و... 

کـه منتسـب بـه جـوکار بود ردیف کـردم و در گزارش بعدتر کـه عنوانش »امپراتور 

ضعیـف« بـود پـرده از حواشـی و اتهامات بیشـتری برداشـتم که ختم به شـکایت 

ایـن موسسـه از مـن و روزنامـه شـد و علی رغـم تبرئـه نگارنـده و روزنامـه در همـان 

مراحـل ابتدایـی رسـیدگی های قضایـی، به خاطـر اعتراضـات متعـدد جـوکار تـا 

دیـوان عالـی کشـور هـم پیـش رفتیم و سـر آخر، روسـیاهی با تبرئه ما بـر او ماند. 

هم دیر هم بد

ابوالقاسم رحمانی
دبیرگروه جامعه
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حالا و بعد از اخبار و حواشی اخیر و ماجرای تعطیلی گاج که البته با تکذیب این 
موسسه هم همراه بوده محمد جوکار، برادر ابوالفضل جوکار که در غیبت سه ساله 
ابوالفضل جوکار مسئولیت مدیریت این مجموعه را دارد خبر از ادامه فعالیت های 

گاج می دهد. شسته رفته تر و مفصل تر سراغ شبهات و اتهامات پیرامون این چهره 
تاثیرگذار اما کمتر شناخته شده یعنی ابوالفضل جوکار رفتم و چیزهای جدیدتر، 

جذاب تر و مهم تری را آماده کردم که فعلا در حد اشاره است و بعدا در صورت لزوم 
و به شرط حیات، مفصل رسانه ای خواهد شد تا ببینیم برخلاف تصور ما صرفا با 

یک چهره فرهنگی اتوکشیده مواجه نیستیم و نبودیم. در ادامه چندین مورد از 
اتهاماتی که متوجه ابوالفضل جوکار است و در نهادهای مختلف در حال پیگیری 

است و به نتایجی هم رسیده با هم مرور می کنیم. 

ماجرای ملک میدان انقلاب

ماجرای این ملک از این قرار اســـت که ســـه دانگ از آن به نام 

همسر اســـبق ابوالفضل جوکار بوده و سه دانگ دیگر هم در 

اختیار یکی از نهادهای حاکمیتی با شـــبهاتی پیرامون نقل و 

انتقالات متعـــدد آن به نهادهای مختلف ازجمله موسســـه 

مالی مولی الموحدین و...، تغییر کاربری آن، وجود شبهاتی در 

قیمت گذاری، دریافت عجیب و غریب مفاصا حساب مسکونی 

برای ملک تجـــاری-اداری و... . ناگفته نماند ملکی که عوارض 

شـــهرداری آن حدود 10 میلیارد تومان بوده، حدود 2 میلیارد و 

800 میلیون تومان معامله شده است. 

قصه پرغصه واگذاری کفش وین
جوکار به منظور راه اندازی چرخ ایـــن مجموعه قدیمی و ایجاد 
اشتغال در یک فرآیند غیرشـــفاف برنده مزایده واگذاری کفش 
وین می شود و با مبلغی ناچیز مالک این مجموعه می گردد. بعد 
از این مسیر انحطاط کفش وین تندتر طی می شود. ابتدا با واردات 
کفش های چینی و فروش چند برابری و بعد از آن هم فروش املاک 
و دارایی های این مجموعه که یکی از آنها بیش از 80 مغازه و ملک 
در سراسر کشور بوده که درنهایت این تعداد به 15 عدد می رسد و 
همان ها را هم به ع. ا معروف می فروشد. م. ح که در موارد بالا هم 
اشاره شد، در زمینه این واگذاری ها و روندهای خصوصی سازی، 

اقدامات زیادی در جهت منافع جوکار انجام داده است. 

مارال ستاره قم و الباقی مارال ها

طبق اطلاعات موجود تمام مجموعه هـــای بین راهی مارال 

که تحت مالکیت ابوالفضل جوکار هســـتند شبهاتی دارند اما 

مارال ستاره قم از بقیه پر شـــبهه و ایرادتر است. از استفاده از 

رنگ های تقلبی در غذاهای طبخ شـــده در رســـتوران های این 

مجموعه گرفته تا اجاره غرفه ها با مبالغ هنگفت و اســـتفاده 

از دســـتگاه های پوز به نام افرادی غیـــر از مالکان آن مجموعه 

و مغازه هـــا برای فـــرار از مالیاتی که ناظر بـــه درآمد بالای این 

مجموعه ها عدد قابل توجهی می شود. 

گاج فقط گاج نبود

نشر کادر، نشر معلم یار، نشر به همین سادگی، نشر تاج، نشر 

کلاغ سپید، نشر زنبور، نشر دنیای ریاضی، نشر خانه آموزش، 

نشر ویستا ویژن قلم و... بخشی از نشرها و اسامی ای است که 

برای دریافت تســـهیلات و مساعدات اعم از کاغذ یا ایجاد جو 

رقابتی و... توسط جوکار ایجاد و خب سبب ایجاد برخی اتهامات 

در حوزه های مختلف علیه او شد. حتی شبهاتی پیرامون فروش 

کاغذ های دولتی در بازار آزاد، پرونده ســـازی علیه برخی رقبای 

واقعی بازار نشر و... هم در مورد او وجود دارد. پرونده هایی که 

توسط ا. ر پیش برده می شد. 

پرونده سازی برای مطلعان

یکـــی دیگر از اتهاماتی که متوجه ناشـــر خـــارج از وطن یعنی 

ابوالفضل جوکار اســـت، همکاری و تطمیع افرادی از جمله ا. ر 

جهت پرونده سازی علیه افرادی است که به برخی اقدامات و 

اطلاعات جوکار پی برده بودند و پاپیچ او می شـــدند. این رویه 

توسط برخی نهادها بررسی هم شده و عده ای هم که اجیر شده 

او بوده اند به این مسائل اقرار کرده اند. 

ماجرای تهاتر 450 میلیاردی ملک 9 میلیاردی خیابان انقلاب

ساختمانی در نزدیکی دانشگاه تهران به قیمت 4-3 میلیارد 

تومان خریداری می شود و بعدتر طی تهاتری با سازمان ص. س 

به قیمت 450 میلیارد تومان منتقل می شـــود. بازرسی هایی 

هم توســـط نهاد مذکور صورت می گیرد اما به صورت عجیبی 

روند بازرســـی ها متوقف می شود و هیچ گزارش و اعلامی هم 

صورت نمی گیرد. 

ماجرای ملک جردن-اسفندیار

شبهات متعدد و اتهاماتی پیرامون تبانی با م. ح و شبهه جعل 

یک مبایعه نامه برای فرار از پرداخت مالیات و ارائه آن به دارایی. 

لازم به ذکر اســـت نام م. ح که هیچ نسبت سازمانی خاصی با 

ابوالفضل جوکار ندارد و در سازمان دیگری مشغول به کار است 

در موارد متعددی از معاملات جوکار وجود دارد و املاک و اموالی 

بین این دو رد و بدل شده است که محور اتهام و شبهاتی است. 

پنت هاوس دیباجی

یکی از موارد عجیب در معاملات جوکار دریافت تســـهیلات و 

شبهه تطمیع کارشناسان در کارشناسی قیمت اموال و املاک 

است. درمورد دیباجی تنها با ارائه کپی سند و بدون وجود اصل 

سند، تسهیلاتی از بانک دریافت شده و مبلغ مذکور هم جهت 

اقدامات و فعالیت های جوکار در خارج از کشور به خارج از ایران 

منتقل شده است. از این اسناد نیم بند و بدون اطلاع اداره ثبت 

جهت تضامین هم بهره برداری هایی می شده است. 

ملک خیام و ماجرای کارشناسی های عجیب
یکی دیگـــر از اتهاماتی که به ابوالفضل جوکار وارد اســـت و بر 
معاملات او سایه انداخته کارشناســـی های عجیب و غریب 
املاکی است که تحت مالکیت او بوده است. یکی از اینها ملک 
خیام اســـت که با اعداد عجیب و غریب بـــه بانک س واگذار 
شده است و بعد از گذشت مدت ها از این اتفاق همچنان این 
ملک مشکلات جدی با شهرداری دارد و صاحبان سرقفلی ها و 
تجاری ها، در گیر و دار مشکلات قضایی هستند. علاوه بر ملک 
خیام، 5 واحدی ولنجک، تجاری کاشان، واحدهای کیش، ملک 
شهرک غرب، انبار کهریزک، واحد میرداماد و... هم بین جوکار 

و بانک »س« تهاتر شده است که اغلب مشکل دار بوده اند. 

از شبهات مالیاتی تا ایجاد شرکت های صوری
ایجاد شرکت ها و موسسات و برندهای متعدد جهت دریافت تسهیلات و مساعدت ها یکی 

از اتهاماتی اســـت که متوجه جوکار و مجموعه های تحت مدیریتش بوده است. انتشارات 

بین المللی گاج، انتشارات کلاغ سپید، جواهر زمستان، آرتمیس ویستا، چاپ و نشر ویستا 

ویژن قلم، رفاه امداد هشت بهشت ایرانیان، تعاونی توسعه مدارس کارآمد ایرانیان، موسسه 

توسعه مدارس کارآمد، بازرگانی وین، گروه صنعتی وین، رشد توسعه و عمران قهرود، مجتمع 

رفاهی مارال ستاره، مجتمع رفاهی نخل میاندشت، مجتمع رفاهی ترنج زعفرانیه، مجتمع 

رفاهی نخل بیاض، مجتمع رفاهی نخل ســـتاره شـــهرضا، مجتمع رفاهی مهتاب سلطان، 

 TAKE TWO نام آوران صنعت گردشگری کریمه، هتل کنسول بن آلمان، کافه و رستوران

BONN آلمان، شرکت BAHAM آلمان و... برخی از مجموعه ها، موسسات، شرکت ها 
و... است که تحت مالکیت و مدیریت ابوالفضل جوکار بوده است که اکثر قریب به اتفاق آنها 

مشمول ابهامات و شبهات مالیاتی است. 

تهاتر با صندوق بازنشســـتگی ســـازمان ص. س و باز هم 

کارشناسی های عجیب

زمین ورامین، چاپخانه خوانسار، ملک خیابان انقلاب، زمین 

آبعلی و... مواردی هســـتند که با نقش آفرینی ح. م از مدیران 

ســـابق ســـازمان ص. س و آقای ن بین جوکار و آن ســـازمان با 

قیمت های عجیب و غریب و غیرواقعی تهاتر شـــده است و 

ناظر به اسناد و اطلاعات موجود عایدی های عجیبی را هم برای 

دست اندرکاران این تهاتر به همراه داشته است. 


